

证券代码：002782

证券简称：可立克

公告编号：2016-073

深圳可立克科技股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

公司简介

股票简称	可立克	股票代码	002782
变更后的股票简称（如有）			
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	段铁群	梅梦凡	
电话	0755-29918075	0755-29918075	
传真	0755-29918075	0755-29918075	
电子信箱	invest@clিকে.com	invest@clিকে.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	411,036,663.60	360,311,492.81	14.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	37,488,206.66	25,114,818.03	49.27%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	35,142,530.49	24,212,187.64	45.14%
经营活动产生的现金流量净额（元）	21,106,648.64	867,838.22	2,332.09%
基本每股收益（元/股）	0.088	0.0786	11.96%
稀释每股收益（元/股）	0.088	0.0786	11.96%
加权平均净资产收益率	4.74%	5.58%	-0.84%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增

			减
总资产（元）	979,865,217.47	962,395,657.65	1.82%
归属于上市公司股东的净资产（元）	796,135,085.54	775,686,878.88	2.64%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数		76,096				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市盛妍投资有限公司	境内非国有法人	35.56%	151,500,000	151,500,000	质押	19,600,000
可立克科技有限公司	境外法人	34.86%	148,500,000	148,500,000		
深圳市鑫联鑫投资有限公司	境内非国有法人	4.58%	19,500,000	19,500,000		
张华云	境内自然人	0.12%	500,000	0		
许友枝	境内自然人	0.10%	436,600	0		
吕凯峰	境内自然人	0.09%	400,000	0		
董杰	境内自然人	0.09%	373,800	0		
林古琴	境内自然人	0.08%	360,000	0		
汪逸飞	境内自然人	0.08%	350,000	0		
张青花	境内自然人	0.07%	300,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，盛妍投资、鑫联鑫为公司实际控制人肖铿先生控制的公司，可立克科技为肖铿先生的母亲顾洁女士、胞妹肖瑾女士控制的公司。顾洁女士、肖瑾女士为肖铿先生的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 公司主营业务分析

公司2016年半年度营业总收入为41,103.67万元，较上年同期增长14.08%，主要是开关电源海外销售收入增加所致。2016年半年度营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润分别为5,189.78万元、5,391.12万元及3,748.82万元，分别较上年同期增长51.15%、52.38%、49.27%，主要系营业总收入较上年同期增长、人民币贬值、产品附加值提高等因素所致。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	411,036,663.60	360,311,492.81	14.08%	主要是开关电源海外销售收入增加所致
营业成本	310,916,654.60	286,143,725.95	8.66%	主要是营业收入增加,营业成本相应增加所致
销售费用	14,295,465.06	11,256,132.58	27.00%	主要是营业收入增加,销售人员工资及销售运费相应增加所致
管理费用	34,355,389.44	28,264,795.37	21.55%	主要是管理人员工资及咨询费增加所致
财务费用	-4,191,294.19	-1,504,321.75	178.62%	主要是人民币汇率变动,汇兑收益增加所致
所得税费用	16,423,027.14	10,264,121.33	60.00%	主要是本期利润总额增长所致
研发投入	7,699,673.33	7,373,865.91	4.42%	研发投入增长主要是新产品新技术研发投入所致
经营活动产生的现金流量净额	21,106,648.64	867,838.22	2,332.09%	主要是销售商品收回的现金增加及本期收到出口退税款所致
投资活动产生的现金流量净额	-165,067,271.86	-9,257,929.36	1,682.98%	主要原因是购买银行理财产品及对外投资所致
筹资活动产生的现金流量净额	-17,040,000.00	-21,877,002.89	-22.11%	主要是上期归还借款,本期无该项支出所致
现金及现金等价物净增加额	-157,681,328.62	-28,378,710.16	455.63%	主要是购买银行理财产品及对外投资所致
货币资金	201,976,187.37	359,657,515.99	-43.84%	主要是购买银行理财产品及对外投资所致

应收票据	10,209,158.83	4,344,345.69	135.00%	主要是收到客户银行承兑汇票所致
其他应收款	5,474,649.02	3,972,600.02	37.81%	主要是未认证进项税额增加所致
其他流动资产	139,000,000.00	0.00	100.00%	购买银行理财产品所致
可供出售金融资产	9,800,000.00	0.00	100.00%	主要是对外投资所致
投资性房地产	34,070,884.09	3,402,958.80	901.21%	主要是惠州子公司部分闲置厂房对外出租，从固定资产重分类至投资性房地产所致
长期待摊费用	160,305.71	240,805.67	-33.43%	主要是安远孙公司厂房装修费摊销所致
预收账款	1,940,627.10	2,912,314.50	-33.36%	主要是预收客户预付账款减少所致
应付职工薪酬	12,518,781.81	21,020,717.21	-40.45%	主要是在 2016 年 1 季度支付 2015 年年年终奖所致
应交税费	8,059,823.49	1,211,051.84	565.52%	主要是 2016 年一、二季度收回出口退税款所致
其他应付款	9,879,348.28	19,448,391.67	-49.20%	主要是支付上市发行费及惠州工程质保金所致
实收资本	426,000,000.00	170,400,000.00	150.00%	主要是公积金转增股本所致
资本公积	59,481,922.55	315,081,922.55	-81.12%	主要是公积金转增股本所致
营业税金及附加	4,016,272.85	2,125,283.01	88.98%	主要是免抵税额增加所致
资产减值损失	616,653.03	-310,215.99	298.78%	主要是本期应收账款增加
投资收益	870,250.60	0.00	100.00%	主要是收到银行理财投资收益所致
营业外收入	2,125,071.28	1,110,941.65	91.29%	主要是收到本期政府补助高于上期所致
营业外支出	111,610.89	68,095.93	63.90%	主要是处置固定资产损失所致
净利润	37,488,206.66	25,114,818.03	49.27%	主要是营业收入增加所致
收到的税费返还	26,825,366.69	14,397,409.89	86.32%	主要是收到免抵退税款增加所致

收到的其他与经营活动有关的现金	2,527,150.41	3,660,459.36	-30.96%	主要是工程押金减少所致
收回投资收到的现金	110,000,000.00	0.00	100.00%	主要是收回到期的银行理财产品所致
取得投资收益所收到的现金	870,250.60	0.00	100.00%	主要是收到银行理财投资收益所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	108,000.00	0.00	100.00%	主要是处置固定资产收益所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,245,522.46	9,257,929.36	86.28%	主要是惠州子公司装修生产区及办公区所致
投资支付的现金	258,800,000.00	0.00	100.00%	主要是购买银行理财产品及对外投资所致
取得借款收到的现金	0.00	36,507,325.73	-100.00%	主要是本期未进行对外融资所致
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	17,040,000.00	11,903,261.17	43.15%	主要是分配 2015 年度股利所致

(2) 主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
计算机、通信和其他电子设备制造业	408,977,179.69	310,540,010.82	24.07%	13.94%	8.64%	3.71%
其他业务	2,059,483.91	376,643.78	81.71%	49.27%	26.58%	3.28%
合计	411,036,663.60	310,916,654.60	24.36%	14.08%	8.66%	3.77%
分产品						
磁性元件	192,236,867.95	140,754,357.09	26.78%	7.36%	2.79%	3.26%
开关电源	216,740,311.74	169,785,653.73	21.66%	20.50%	14.02%	4.45%
其他业务	2,059,483.91	376,643.78	81.71%	49.27%	26.58%	3.28%
合计	411,036,663.60	310,916,654.60	24.36%	14.08%	8.66%	3.77%
分地区						
国内销售	93,754,222.82	67,597,076.40	27.90%	37.81%	34.05%	2.03%

出口销售	317,282,440.78	243,319,578.20	23.31%	8.55%	3.23%	3.96%
合计	411,036,663.60	310,916,654.60	24.36%	14.08%	8.66%	3.77%

(3) 核心竞争力分析

1、依靠自身努力和多年稳健经营，公司积累了一批在各领域拥有领先市场地位的优质客户。公司主要客户大多数为国内外上市公司（或其子公司）或细分行业龙头。

2、设计与研发方面，公司研发骨干为行业知名专家，担任多个行业专家委员会委员，对行业前沿发展具有敏锐的预判和研发能力。公司十分重视研发投入，在磁性元件方面，公司的设计与研发优势明显，并连续八年入选中国电子元件行业协会发布的中国电子元件百强企业，公司的电子变压器综合实力位于国内领先地位。

在电源产品方面，公司凭借专业的研发团队、先进的检验设备，能快速、有效地解决新产品开发所需的测试和验证；及时根据客户的需求拿出样品，缩短客户产品研发的时间。

3、生产能力方面，公司拥有多个生产基地，具有丰富的产品定制生产经验，产品品质优良，交付及时。

4、公司对产品的质量管控能力已成为公司竞争优势之一。磁性元件和电源应用领域多为应用环境复杂、精密的电子设备，作为设备的核心部件之一的电子变压器和电源必须能够经受复杂的电磁和自然等环境的考验，保持工作性能稳定和耐久性。经过多年的持续不辍的深耕，公司质量体系保证了从来料检验到样品设计、工艺设计、量化生产的全方位的质量监控，多年来大客户基本未流失，公司产品已取得了客户的高度认可。

5、客户服务方面，专门的业务销售服务团队，在组织架构、人员配备、业务流程体系上保证对客户的快速反应、优质服务。公司快捷的增值服务赢得了国内外众多知名企业的信赖。

(4) 投资状况分析

对外投资情况

对外投资情况		
报告期投资额（元）	上年同期投资额（元）	变动幅度
150,400,000.00	0.00	100.00%
被投资公司情况		
公司名称	主要业务	上市公司占被投资公司权益比例
惠州市可立克科技有限公司	开发、生产高低频变压器、电源产品及相关电子零配件等	100.00%
惠州市可立克电子有限公司	开发、生产高低频变压器、电源产品及相关电子零配件	100.00%
置都（上海）投资中心（有限合伙）	实业投资，投资管理，资产管理，投资咨询	4.61%

委托理财情况

单位：万元

受托人名称	关联关系	是否关联交易	产品类型	委托理财金额	起始日期	终止日期	报酬确定方式	本期实际收回本金	计提减值准备金额	预计收益	报告期实际损益金
-------	------	--------	------	--------	------	------	--------	----------	----------	------	----------

								金额	(如有)		额
中国邮政储蓄银行股份有限公司深圳南山区支行	无	否	保本浮动收益型	5,000	2016年02月02日	2016年05月03日	年化收益3.2%	5,000	0	37.63	37.63
广发银行深圳东海支行	无	否	保本浮动收益型	6,000	2016年02月02日	2016年05月03日	年化收益率为2.6%或3.5%	6,000	0	49.39	49.39
交通银行深圳南山支行	无	否	保本浮动收益型	3,000	2016年02月02日	2016年12月01日	年化收益率为3.25%		0		
交通银行深圳南山支行	无	否	保本浮动收益型	1,000	2016年02月02日	2016年12月01日	年化收益率为3.25%		0		
中国邮政储蓄银行股份有限公司深圳南山区支行	无	否	保本浮动收益型	3,900	2016年05月19日	2016年09月23日	年化收益2.85%		0		
广发银行深圳东海支行	无	否	保本浮动收益型	6,000	2016年05月16日	2016年08月16日	年化收益率为2.5%或3.2%		0		
合计				24,900	--	--	--	11,000		87.02	87.02
委托理财资金来源	自有资金、募集资金										
逾期未收回的本金和收益累计金额	0										
涉诉情况(如适用)	无										
委托理财审批董事会公告披露日期(如有)	2016年02月02日										
委托理财审批股东会公告披露日期(如有)											

(5) 主要子公司、参股公司分析

单位：元

公司名称	公司类型	所处行业	主要产品或服务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润

信丰可立克科技有限公司	子公司	制造业	电子器件	10,000,000.00	70,272,423.03	57,969,966.77	57,345,739.71	16,322,296.21	15,073,709.72
惠州市可立克科技有限公司	子公司	制造业	电子器件	150,000,000.00	232,383,326.12	100,049,104.53	28,197,879.42	-16,398,038.69	-16,323,349.76

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

深圳可立克科技股份有限公司

法定代表人：肖铿

2016 年 8 月 15 日